
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202202221309 DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA POSIZIONE ECONOMICA - PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, concernente nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 12 aprile 2006 n. 

184; 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994 n. 297 e successive modifiche, avente ad oggetto “Approvazione del 

T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

VISTO il D. L.vo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale per il secondo biennio economico 2004-2005 del personale 

del comparto scuola sottoscritto il 07 dicembre 2005 ed in particolare l’art. 7 relativo alle 

posizioni economiche del personale A.T.A. 

VISTO l’Accordo nazionale stipulato in data 10 maggio 2006 tra il MIUR e le Organizzazioni 

sindacali del comparto scuola firmatarie del predetto CCNL del 07 dicembre 2005, 

concernente l’attuazione delle disposizioni contenute nell’art. 7 del medesimo contratto; 

VISTO l’art. 50 del CCNL quadriennio giuridico 2006/2009 con il quale è stato previsto per il 

personale ATA “uno sviluppo orizzontale in una posizione economica finalizzata alla 

valorizzazione professionale”; 

VISTO l'art. 62 del predetto CCNL 2006/2009 con il quale è stata stabilita l’attuazione dell’art. 50 in 

seguito ad apposta sequenza contrattuale con le parti sociali; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202202221309 DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA POSIZIONE ECONOMICA - PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 

 

 

VISTA la Sequenza Contrattuale per il Personale ATA prevista dall’art. 62 del CCNL 2006/2009 del 

comparto scuola, sottoscritta il 25 luglio 2008; 

VISTO l’accordo nazionale sottoscritto tra il MIUR e le Organizzazioni sindacali in data 20 ottobre 

2008; 

VISTO l’Accordo Nazionale tra il Ministero dell’istruzione, della ricerca e dell’università e le 

Organizzazioni sindacali concernente l’attuazione dell’articolo 2, comma 3, della sequenza 

contrattuale 25/07/2008 (ex art. 62 CCNL/2007), sottoscritto il 12 marzo 2009; 

VISTO il successivo Accordo Nazionale sottoscritto il 12 maggio 2011, sempre in applicazione 

dell’art. 2 della citata Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della prima posizione 

economica al personale ATA; 

VISTO la nota MIUR prot. n. 5083 del 22.02.2016 e successivi chiarimenti prot. n. 6034 del 03.03.2016 

che hanno reso noto e possibile lo sblocco della situazione inerente le posizioni economiche 

degli aspiranti con decorrenza 1.1.2015; 

VISTE le graduatorie definitive, formulate da questo Ufficio  provinciale, ai sensi dell’articolo 6, 

comma 2, del suddetto Accordo nazionale stipulato in data 10 maggio 2006, concernenti il 

personale con contratto a tempo indeterminato appartenente ai profili professionali delle 

aree A e B della Tabella C allegata al CCNL 24 luglio 2003; 

VISTI gli elenchi del personale appartenente ai profili professionali di collaboratore scolastico che 

ha frequentato con esito positivo il corso di formazione e che, nel limite delle surroghe da 

effettuare, ha maturato il diritto di attribuzione della Prima e/o Seconda Posizione 

Economica; 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202202221309 DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA POSIZIONE ECONOMICA - PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 

 

TENUTO CONTO del numero di posizioni economiche attribuibili ai diversi profili professionali 

di questo Ambito Territoriale, per effetto di quanto indicato nell’allegato 1 all’Accordo 

Nazionale tra il MIUR e le OOSS sottoscritto il 25 luglio 2008; 

PRESO ATTO delle surroghe da effettuare in numero corrispondente al personale beneficiario della 

prima e/o seconda posizione economica cessato dal servizio o passato ad altro profilo; 

VISTO il DDG n. 93 del 27.01.2022 con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale delle Marche ha 

delegato gli Ambiti Territoriali all’adozione dei provvedimenti di attribuzione della I e II 

posizione economica in favore del personale ATA che ha concluso i percorsi formativi 

previsti dagli Accordi Nazionali, 

DECRETA 

 

Art. 1) Al personale sottoelencato appartenente al profilo di COLLABORATORE SCOLASTICO è 

attribuita la PRIMA POSIZIONE ECONOMICA con la decorrenza rispettiva come di seguito 

indicato: 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Provincia 
Sede di 

titolarità  
Decorrenza beneficio 

CENSANI 
ISABELLA 
CORINNA 11/08/1962 AN APIC83000G dal 01/01/2015 

MERLONGHI MORENA 17/03/1963 AP APIC82700Q dal 01/01/2015 

CITTADINI 
BELLINI CRISTINA 02/08/1963 AP APIC83000G dal 01/01/2015 

TIRABASSI TIZIANA 26/07/1964 MC APIC82200L dal 01/01/2015 

ROMANELLI ROSANNA 23/01/1967 AP APIC82700Q dal 01/09/2016 

TARLI ROSANNA 03/01/1965 AP APIC83000G dal 01/09/2016 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202202221309 DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA POSIZIONE ECONOMICA - PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 

 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Provincia 
Sede di 

titolarità  
Decorrenza beneficio 

PULCINI  MATILDE 28/09/1957 AP APIC80800A 
dal 01/09/2016 al 31/08/2020 
(per collocamento a riposo dal 
01.09.2020) 

ILARI ROSELLA 19/08/1961 AP APPS030005 dal 01/09/2016 

CESPI 
POLISIANI CESARE 25/04/1957 AP APIC82800G dal 01/09/2016 

AMATIZI PAOLA 08/01/1967 AP APIC83100B dal 01/09/2016 

INNAMORATI 
ANNA 
FIORELLA 

06/10/1957 AP APIC811006 
dal 01/09/2016 al 31/08/2018 
(per collocamento a riposo dal 
01/09/2018) 

ANTOLINI GABRIELA 18/06/1964 AP APIC82200L dal 01/09/2016 

VAGNONI ALBERTA 19/08/1965 AP APIC833003 dal 01/09/2016 

BOVARA TONINO 20/04/1960 AP APRI03000A dal 01/09/2016 

VALENTINI GIUSEPPINA 07/03/1961 AP APIC809006 dal 01/09/2016 

MAZZATENTA TIZIANA 16/01/1958 AP APIC82300C dal 01/09/2016 

MASSARETTI IRENE ELIDE 01/09/1957 AP APRI03000A dal 01/09/2016 

CICCHI ELIA 04/09/1962 AP APIC818001 dal 01/09/2016 

DI CLAUDIO  MIRIA 18/05/1955 TE APIC83400V dal 01/09/2016 

LIBERINI SONDRA 26/12/1963 AP APIC82300C dal 01/09/2016 

TIDEI MARCELLA 20/01/1956 AP APIS004007 dal 01/09/2016 

VENTURA UBALDINA 09/11/1961 AP APIS013002 
dal 01/09/2016 al 31/08/2019 
(per passaggio di profilo dal 
01/09/2019) 

GERMANI STEFANO 30/08/1961 MC APIC824008 dal 01/09/2016 

APRATI LIDIA 23/02/1959 TE APIC833003 dal 01/09/2016 

BASTARELLI GIUSEPPA 12/10/1960 AP APTF010002 dal 01/09/2016 

FEDELI AGOSTINA 16/06/1964 AP APIS012006 dal 01/09/2016 

ROCCHI LUIGINA 25/01/1964 AP APIC82200L dal 01/09/2016 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Ascoli Piceno-Fermo 

202202221309 DECRETO DI ATTRIBUZIONE DELLA PRIMA POSIZIONE ECONOMICA - PROFILO COLLABORATORE SCOLASTICO 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Dino Angelini, 22, 63100 Ascoli Piceno - Codice iPA: m_pi 

Pec: uspap@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ap@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0736 251046 – CF: 80004730448 
Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.uspascolipiceno.it/ 

 
 

 

Cognome Nome 
Data di 
nascita 

Provincia 
Sede di 

titolarità  
Decorrenza beneficio 

ALESI 
MARIA 
ASSUNTA 

14/08/1957 AP APIC820001 
dal 01/09/2016 al 31/08/2020 
(per collocamento a riposo dal 
01/09/2020) 

PACIONI  ENZO 06/09/1952 AP APIC82700Q 
dal 01/09/2016 al 31/08/2019 
(per collocamento a riposo dal 
01/09/2019) 

 

Art. 2) Il presente decreto è inviato ai soggetti beneficiari, per il tramite delle istituzioni scolastiche 

di titolarità e alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato per il necessario visto di legittimità.  

Art. 3) La spesa graverà sui rispettivi capitoli del Ministero dell’ Istruzione relativi all’esercizio 

finanziario in corso e sui capitoli corrispondenti degli esercizi successivi. Sono fatti salvi eventuali 

conguagli a debito o a credito conseguenti a osservazioni della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento è ammessa impugnativa secondo la normativa vigente.   

Art. 5) Il presente decreto è soggetto ai riscontri di legge. 

 

  
IL DIRIGENTE 

 Francesca Romallo 
 
 
 
 
 

Dirigente: Francesca Romallo 
Responsabile del procedimento: Sonia Razzetti 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/uspap@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ap@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.uspascolipiceno.it/

		2022-02-22T13:33:35+0000
	ROMALLO FRANCESCA


		2022-02-22T16:03:16+0100
	protocollo




